bölümlerin giriş kısımlarında aktardık. Ayetlerin meal ve tefsirleri için Diyanet

İşleri Başkanlığınca hazırlanmış Kur’an-ı Kerim meali ve tefsirinden faydalandık.

Ayrıca Peygamberlerle ilgili rivayetlere yer vereceğini umduğumuz bir rivayet

tefsiri olan İbn Cerir et- Taberî (v. 310/923)’nin Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’an adlı tefsirinden gerek ilgili ayetlerin tefsiri gerek rivayetler konusunda

istifade ettik.

2. Hadis Kitapları

Bu konuyla ilgili ayrıntılı bilgi ilgili kısımda aktarılcağı için burada kaynak

hadis kitaplarımızın isimlerini zikretmekle yetineceğiz.

- İmam Malik (v. 179/795), el-Muvatta’,

- Tayâlisî (v. 204/819), el- Müsned,

- Abdurrezak b. Hemmâm (v. 211/826), el- Musannef,

- İbni Ebî Şeybe (v. 235/849), el- Musannef,

- Ahmed b. Hanbel (v. 241/854), el- Müsned,

- Dârimî (v. 255/868), es- Sünen,

- Buhârî (v. 256/870), es- Sahîh,

- Müslim (v. 261/874), es- Sahîh,

- Tirmizî (v. 279/892), el-Câmî,

- Ebu Dâvûd (v. 275/888), es-Sünen,

- Nesâî (v. 303/915), es- Sünen,

- İbn Mâce (v. 273/886), es- Sünen.

Yukarıda zikrettiğimiz hadis kitaplarının yanında istidrak edebiyatından Hakim

en- Nisabûrî’nin (v. 405/1014) el- Müstedrek isimli hadis kitabında da hadislerin

sıhhat değerlendirmelerileri ile alakalı bilgiler için zaman zaman faydalandık.

Hadislerin sıhhat değerlendirmeleri için Elbanî’nin (v. 0241/1999), Silsilet’ül-

Ahâdîsi’s-Sahîha ve Silsilet’ül-Ahâdîsi’d- Daîfe ve’l- Mevduâ isimli eserlerinden,

Şuayb el-Arnavut’un, Ahmed b. Hanbel’in el- Müsned isimli eseri üzerine yapmış

olduğu tahkikten faydalandık.

Senedi hakkında değerlendirme bulamadığımız hadislerde ise ricâl

edebiyatından, Zehebî’nin (v. 748/1347), Mizânu’l- İtidâl’i ile Mizzî’nin (v.

742/1342) Tehzîbu’l- Kemâl fî Esmai’r- Ricâl isimli eserlerinden faydalandık.

3. Akademik Çalışmalar ve Diğer Eserler

Peygamberler tarihi ve onların özelliklerine dair yazılmış geniş kapsamlı pek

çok eser mevcuttur. Biz bu konudaki literatür bigileri için Yusuf Şevki Yavuz’un

A. Ale’r- Rica’l Eserler

1. Müsnedler

a. Tayâlisî (204/819), el- Müsned

Tayâlisî’nin el- Müsned’i içerisinde yapmış olduğumuz tarama neticesinde

Hz. Musa ve Hz. Dâvûd’la ilgili dört tane hadise ulaştık. Hadisi aktaran sahabî

raviler şu şekildedir: Enes b. Malik9, Ebu Hureyre10 ve İbn Abbas11 tarafından

nakledilmiştir.

b. Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned

Ahmed b. Hanbel, el- Müsned’inde Musa (a.s.)’la ilgili mükerrerleri ile

beraber yaklaşık yirmi hadis nakletmiştir. Mükerrer kayıtlar hariç tutulduğunda

rakam on yediye düşmektedir. Bu rivayetlerin ravileri; Abdullah b. Mesud12, Ebû

Bekir13, İbn Abbas14, Ebû Hureyre15, Enes b.

B. Ale’l- Ebvâb Eserler

1. Musannefler

a. İmam Mâlik (v. 179/795), el- Muvatta’

İmam Malik’in el- Muvatta’ında yaptığımız tarama neticesinde ise her iki

peygamberle ilgili de herhangi bir rivayet tespit edemedik.

b. Abdurrezzak b. Hemmâm es- Sanânî (v. 211/827), el- Musannef

Abdurrezzak b. Hemmâm es- Sanânî’nin el- Musannef’inde Kitâbu’l- Enbiyâ

isimli müstakil bir bölüm bulunmamaktadır. Musa (a.s.) ve Dâvûd (a.s.) ile ilgili

rivayetler, hadisin bir yönüyle işaret ettiği farklı bölüm ve bablarda zikredilmiştir.

el- Musannef içerisinde Hz. Musa ile ilgili beş27, Hz. Dâvûd’la alakalı iki rivayet

yer almıştır.28

c. İbn Ebî Şeybe (v. 235/849), el- Musannef

İbn Ebî Şeybe’ye ait el- Musannef isimli hadis mecmuasında peygamberlerle

ilgili rivayetler, “Kitâbu’l- Fedâil” bölümünde aktarılmıştır. Bununla beraber

konunun bir yönü ile işaret ettiği farklı diğer bölümlerde de Musa (a.s.) ve Dâvûd

(a.s.) ile ilgili rivayetlerin bulunduğu görülmüştür.

alınmıştır. Bu babta mükerrer rivayetlerle beraber toplam on üç tane hadis yer

almaktadır. Kitabu’d- Duâ bölümünde “Dâvûd (a.s.)’ın Duaları”32 adlı bab başlığı

altında Dâvûd (a.s.)’ın duaları aktarılmıştır. Toplamda aktarılan rivayet sayısı yirmi

ikiye ulaşmıştır.

2. Câmi’ler

a. Buhârî (v. 256/870), es- Sahîh

Buhârî’nin el- Câmiu’s- Sahîh isimli eseri bizim çalışmamız için büyük

öneme haizdir. Zira “Kitâb’ul- Enbiyâ” adıyla ele alınmış müstakil bir bölüm

taramış olduğumuz hadis mecmuaları içerisinde sadece Buhârî’nin es- Sahîh’inde

bulunmaktadır. Buhârî, “Peygamberlerle İlgili Rivayetler” olarak Türkçe’ye

nakledilmiştir.45 Nakledilen hadisler, Enbiya46, Savm47, Teheccüd48, Tefsir49,

İsti’zan50, Hudud51 ve Büyu’52 gibi başlıklar altında yerlerini almıştır.

b. Müslim (v. 261/874), es- Sahîh

Müslim’in, es- Sahîh isimli eserinde peygamberlerle ilgili rivayetlerin

aktarıldığı müstakil bir bölüm bulunmamaktadır. Bu konudaki rivayetler daha çok

Fedâil ve Menâkıb bölümlerinde işlense de çok farklı bölümlerde söz konusu

rivayetlerin yer aldığı görülmüştür.

Müslim, Musa (a.s.)’la ilgili on beş, Dâvûd (a.s.) ile ilgili dört hadis

nakletmiştir. Musa (a.s.)’ dair hadisler, İman53, Eşribe54, Fedâil55, Sâvm56,

Zekat57gibi muhtelif bölümlerde zikredilirken Dâvûd (a.s.) ile ilgili rivayetler

Sıyâm58, Salat59 ve Müsafirin60 bölümlerinde aktarılmıştır.

c. Tirmizî (v. 279/892), el- Câmî

Tirmizî’nin el- Câmî ve es- Sünen adlarıyla bilinen hadis mecmuasında

peygamberlere ait hadisler genellikle Menâkıb bölümünde yer almakla beraber

farklı bölümlerde söz konusu rivayetlerin bulunduğunu görmekteyiz.

Tirmizî, Musa (a.s.)’la ilgili yaklaşık on dört hadisi eserinde nakletmiştir.

ile ilgili hadislerden altı tanesini es- Sünen’inde

nakletmiştir. Bu rivayetler; Menâkıb,67 Savm68, Salât69, Tefsir70 ve Da’avat71

bölümlerinde nakledilmiştir.

3. Sünenler

a. Ebu Dâvûd (v. 275/888), es- Sünen

Ebu Dâvûd, es- Sünen isimli hadis kitabında, Musa (a.s.)’la ilgili bir hadisi

Kitabü’s- Sünne72, Vitr73 bölümünde naklederken, Dâvûd (a.s.) ile ilgili üç hadisi

Salât74 ve Sıyâm75 bölümlerinde nakletmiştir.

b. Nesâî (v. 303/915), es- Sünen

Nesâî, Musa (a.s.)’la ilgili olarak dört hadis nakletmiştir. Bu rivayetler;

İftitah76, Salât77, Kıyamu’l- Leyl78 ve Tahrim79 bölümlerinde nakledilmiştir.

Dâvûd (a.s.) ile ilgili olarak ise yine dört hadis nakletmiştir. Bu hadisler;

İftitah80, Sıyâm81, Adabu’l Kudât82 başlıklı bölümlerde aktarılmıştır.

c. İbn Mâce (v. 273/886), es- Sünen

İbn Mâce, eserinde Musa (a.s.)’la ilgili beş hadis nakletmiştir. Bu hadisler;

Sıyam83, Fiten84, Menasik85, Edep86, Mukaddime87 ve Ahkam88 bölümlerinde

nakledilmiştir.

Dâvûd (a.s.) ile alakalı olarak üç hadis nakletmiştir. Bu hadisler; Sıyam89

bölümünde geçmektedir.

d. Dârimî (v. 255/868), es- Sünen

Dârimî, Musa (a.s.) ile alakalı dört hadisi kitabına almıştır. Bu hadisler,

Mukaddime90, İlim91, Rikâk92, Delâilü’n- Nübüvve93 bölümlerinde nakledilmiştir.

Dâvûd (a.s.) ile ilgili iki hadise ise Savm94, Salât95 ve İlim96 bölümlerinde yer

vermiştir.

Hz. Musa ve Hz.

vermiştir.159 Hasen isnadı bulunmakla beraber hadisin sahih olduğu anlaşılmaktadır.

3. Musa (a.s.)’ın Ölüm Meleğine Tokat Atması160

senin bilebileceğin bir şey. Ben seni zora koşmak da istemiyorum. İnşallah beni salih kimselerden
bulacaksın” dedi. İbn Hacer (v. 852/ 1449), Musa (a.s.)’ın söz konusu iki mühletten on yılı seçtiğini
ve süreyi tamamladığını kaydeder. Bu konudaki diğer rivayetleri zikrettikten sonra peygamberlerin
ahde vefaya bağlılıklarından dolayı on yıla tamamlandığı görüşünün isabetli olduğunu ifade eder.
Bkz.

22-25.
Rivayeti kabul edenleri ve izahatlarını aşağıda sırası ile aktaracağız. Hz. Musa’nın ölüm
meleğine vurması, hadisçiler tarafından şu şekilde izah edilmiştir: Hadiste geçen hadisenin Hz.
Musa’nın evinde cereyan ettiği anlaşılmaktadır. Nevevî ( v. 676/1277), insan suretinde gelen meleği
Hz. Musa’nın ilk etapta tanımadığını ve evine izinsiz giren bir yabancıdan tedirginlik duyup kendini
savunduğunu ifade temiştir. Bkz. Nevevî, Şerh-u Sahih-i Müslim, Beyrut, XV, 129. İbn Hacer ( v.
852/1449) de benzer bir görüş ortaya koyarak Musa (a.s.)’ın ölüm meleğini tanıyamadığını
kaydetmiştir. İbrahim (a.s.)’ın da evine misafir olarak gelen melekleri tanıyamadığını ifade ederek bu
durumun gayet tabi olduğunu savunmuştur. Ayrıca Allah Teala’nın Musa (a.s.), meleğin Allah
katından gönderildiğini anlasın diye meleğe yeniden gözünü iade ettiğini ifade etmiştir. Bkz. İbn
Hacer, Fethu’l- Bârî, Daru’l- Marife, Beyrut, VI, 442. İbn Kuteybe ( v. 276/889), hadiste zikri geçen
ölüm meleğinin ruhâni olduğunu beyan ederek, meleklerin yaratılışlarına nispetle sanki bir ruh gibi
olduklarını bedenleri ve cisimlerinin olmadığını kaydetmiştir.

Ölüm meleği de evvelce olduğu gibi hakikî ruhanî vasfından bir şey yitirmeden yaratılışına
dönmüş, herhangi bir eksiklik meydana gelmemiştir, demiştir. Bkz. İbn Kuteybe, Hadis Müdafaası,
Çev. M. Hayri Kırbaşoğlu, Ankara, 2017, 277-278. Bir Peygamber olarak Hz. Musa’nın ölümü
istememesi meselesi de itiraz edilen hususlardandır. İbn Hıbban (v. 354/965) ve İbn Huzeyme (v.
311/924), bu konuyu şöyle açıklamışlardır. Allah Teala, ölüm meleğini sınamak için Hz. Musa’ya
göndermiştir. Bu imtihan için söylenmiş bir ifadedir. Yoksa Musa (a.s.)’ın yerine getirmesini mutlak
olarak istediği bir ifade değildir. Bkz. Enbiya Yıldırım, ““Hz.

‘Sen bana Musa'ya nisbetle Harun gibisin. Fakat, benden sonra peygamber

yoktur.’ buyurdu.”165

Tahric ve Sıhhat Durumu

Hadis Sahihayn’da, Tirmizî’nin el- Câmi, İbn Mâce’nin es- Sünen isimli

kitaplarında yer almaktadır. Ayrıca Ahmed b. Hanbel ve Abdurrezzak b. Hemmâm

tarafından eserlerinde nakledilmiştir. Nevevî (v. 676/ 1277), hadisin isnadı

hakkında “sahihtir” demiştir. 166 Elbanî hadisin sahih olduğunu beyan etmiştir.167

Şuayb el-Arnavut, bu hadis ve diğer tarikleri için Müslim’in şartlarını taşıdığı içn

‘sahihtir’ ifadesini kullanmıştır.168 Tirmizî, hadisin “hasen sahih, garip” olduğunu

8. İbnu’l- Cevzî (v. 597/1201) de bu konuda şunları söyler: ‘Berzah aleminde görüşmüş olmaları ya

da bu hadisenin darb-ı mesel olması ihtimal dahilindedir. Buluşmanın nasıl gerçekleştiğine
muttali olmasak da Hz. Peygamber (s.a.v.)’den nakledilen sadık habere iman etmek gerekir.’
Bkz. İbn Hacer, a.g.e., XI, 506-507.

ayetle ilgili olduğu görülmektedir. Ayetin
meali şöyledir : “Ey İman edenler, Musa’ya eziyet edenler gibi olmayın. Allah onun hakkında
söylediklerinden uzak, tertemiz biri olduğunu ortaya koydu. Gerçekten o, Allah katında itibarlı bir
kimseydi.” Müfessir İbn Cerir et- Tâberî (v. 310/923), ayette bahsi geçen Musa (a.s.)’a yapılan
eziyetin tahricini gerçekleştirdiğimiz hadis ile alakalı olduğunu kaydetmiştir. Bkz. İbn Cerir et- Tâberî,
a.g.e., XX, 332-334.

Nesâî, hakkında sikâdır, demiştir.274 Sâid b. İyâs

Cüreyrî hakkında ise Nesâî ve Yahya b. Mâîn, sikâ demişerdir.275 Yahya b. Mâîn,

Zurayb b. Nugâyr Ebî’s-Selîl’in de sikâ olduğunu haber vermiştir. İbn Hıbbân, onu

‘Kitâbu’s-Sik’at’’ta zikretmiştir.276 Kays b. Ubâd hakkında ise Nesâî ve Iclî (v.

261/ 875), ‘sikâ’ demişlerdir.277

5. İsrailoğullarının Musa (a.s.)’a Karşı Gelmesi

هَالِ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَ يٍْْ، وَعَنْ عَبْدِ اللََِّّ بْنِ الَْْ ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ، عَنِ الْأَعْمَشِ، عَنِ الْمِن ْ ارِثِ، عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ، حَدَّ

Salmon b.

Nahşon b. Aminadab b. Ram b. Hetsron b. Perets b. Yahuda b. Ya‘kūb b. İshak b.

İbrâhim. Yesse’nindiğer bir rivayete göre yedi oğlu ve iki kızı, başka bir rivayete

göre ise sekiz oğlu, Taberî ve Sa‘lebî’ye (v. 427/1025) göre ise on üç oğlu vardır ve

Dâvûd en küçükleridir.309 İbn-i Sad’a (v. 230/845)göre ise Hz. Davud, Hz.

İshak’ın on birinci kuşaktan torunudur.310

Kur’an-ı Kerim’de Hz. Dâvûd’dan on altı kez bahsedilmektedir. Kendisine

kitap verilen peygamberlerden birisi olduğu ve Zebur’un verildiği ayette şöyle

geçmektedir “Biz, Nûh’a ve ondan sonra gelen peygamberlere vahyettiğimiz gibi,

Elbanî, söz konusu rivayetin “batıl” olduğuna hükmetmiştir. Hâkim et-

Tirmizî’nin (v. 320/ 932) farklı bir senetle Nevadiru’l- Usul’de aynı rivayeti

aktardığını ifade ederek rivayetin muhteva olarak Ehl-i Kitab’ın İsrailiyat

kabilinden aktarmış oldukları bilgileri içerdiğini kaydetmiştir. Rivayette geçen

hususların peygamberlerin ismet sıfatı ile bağdaşmasının mümkün olmadığını beyan